АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2015г.  № 772
	Об утверждении муниципальной Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом» на 2015 – 2016 годы

 В соответствии  с Бюджетным  кодексом  Российской Федерации, Федеральным  законом  от  06.10.2003г.  № 131-ФЗ « Об   общих  принципах  организации   местного  самоуправления  в Российской Федерации», на основании решения Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 25.12.2014г. №782 «О бюджете Кыштымского городского округа на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом» на 2015-2016 годы (приложение).

2. Организацию исполнения муниципальной Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом» на 2015-2016 годы» возложить на Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа (С.Г. Лашманова).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук.

Глава  Кыштымского городского округа

        Л.А. Шеболаева

Приложение
к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

     от 25.03. 2015г. № 772
Муниципальная Программа
по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звание «почетный гражданин города Кыштыма», «почетный председатель совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа и граждан,  награжденных знаком отличия «за заслуги перед Кыштымским городским округом»
на 2015-2016 годы
г. Кыштым
2015 год
Паспорт муниципальной Программы

по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа и граждан,

 награжденных знаком отличия
 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»

на 2015-2016 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа» и граждан, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом» на 2015-2016 годы (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик

Администрация Кыштымского городского округа

	Разработчики Программы

Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа (далее УСЗН)

	Цели и задачи Программы

Цель Программы – создание организационных, финансовых условий для социальной поддержки лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа» и граждан, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом». Поощрение исключительно за личные заслуги и достижения.

Задачи Программы:

1) обеспечение адресности и обоснованности социальной поддержки;
2) обеспечение своевременности выплаты пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы;
3) обеспечение своевременной выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

4) возмещение расходов, связанных с погребением граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма»;

5) обеспечение своевременной выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;
6) единство требований и равенство условий

	Исполнители Программы

Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 – 2016 годы

	Перечень программных мероприятий
	1) ежемесячная выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим право на указанную выплату;

2) ежеквартальные выплаты гражданам, имеющим звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;
3) единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;
4) ежемесячная доплата к трудовой пенсии гражданам, осуществляющим полномочия депутата Собрания депутатов Кыштымского городского округа на постоянной основе и выборного должностного лица местного самоуправления Кыштымского городского округа

	Объемы и источники финансирования
	Всего средств местного бюджета – 1965,5 тыс.руб., в том числе по годам:

2015 год - 1965,5 тыс.руб.
2016 год - 0

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Обеспечение своевременных выплат при реализации вопросов местного значения:

пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим право на указанную выплату;
единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;
ежеквартальная выплата гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

ежемесячная доплата к трудовой пенсии гражданам, осуществляющим полномочия депутата Собрания депутатов Кыштымского городского округа и выборного должностного лица местного самоуправления Кыштымского городского округа.

Основные характеристики

муниципальной Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа и граждан, награжденных знаком отличия

 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»

на 2015-2016 годы
1. Общие положения

Муниципальная Программа по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа и граждан,  награжденных знаком отличия  «За заслуги перед Кыштымским городским округом» на 2015-2016 годы (далее - Программа) определяет цели, задачи, результаты, мероприятия, направленные на достижение одной из стратегических целей социально-экономического развития Кыштымского городского округа – повышение уровня и качества жизни граждан.

Необходимость принятия Программы обусловлена в создании организационных, финансовых условий для социальной поддержки лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», с учетом личных заслуг и достижений.

Реализация Программы достигается через оказание дополнительных мер социальной поддержки для повышения качества жизни граждан, проживающих в Кыштымском городском округе, поощрение граждан, деятельность которых внесла значительный вклад в развитие Кыштымского городского округа.

По состоянию на 01 января 2015 года в Кыштымском городском округе проживает 41 гражданин, имеющий право на получение мер социальной поддержки в рамках настоящей Программы.

Программа разработана на основании следующих муниципальных нормативно-правовых актов:

решение Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 28.08.2014г. №744 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Кыштымского городского округа»;

решение Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 24.08.2006г. №157 «Об утверждении Положения о знаке отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом» (в редакции решения от 20.11.2008г. №248);

решение Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 18.02.2010 №28 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

решение Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 24.06.2010г. № 58  «Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Кыштымского городского округа» (в редакции решений от 28.10.2010г. № 131; от 29.11.2012г. № 484, 18.04.2013г. №556);

решение Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 27.11.2014г. №781 «Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии гражданам, осуществляющим полномочия депутата Собрания депутатов Кыштымского городского округа на постоянной основе и выборного должностного  лица местного самоуправления Кыштымского городского округа».

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание организационных, финансовых условий для социальной поддержки лиц, замещавших должности муниципальной службы, выборного должностного лица, граждан имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа» и граждан, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом». Поощрение исключительно за личные заслуги и достижения.

Задачи Программы:

1) обеспечение адресности и обоснованности социальной поддержки;
2) обеспечение своевременности выплаты пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы;
3) обеспечение своевременной выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

4) возмещение расходов, связанных с погребением граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма»;

5) обеспечение своевременной выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;

6) единство требований и равенство условий.

Мероприятия Программы позволят обеспечить результативность и целевое использование бюджетных средств в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и создать условия, побуждающие к участию жителей Кыштымского городского округа в общественной жизни Кыштымского городского округа.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана 2015-2016 годы, без деления на этапы.
4. Заказчик Программы

Заказчиком Программы является Администрация Кыштымского городского округа.
5. Исполнители Программы

Исполнителем Программы является Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа
6. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Кыштымского городского округа согласно плану мероприятий Программы (приложение к Программе), в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.
Всего на реализацию мероприятий Программы предусмотрено 1965500,0 (один миллион девятьсот шестьдесят пять тысяч пятьсот) руб. средств местного бюджета, в том числе по годам: 2015 год - 1965,5 тыс.руб., 2016 год - 0
7. Ожидаемые результаты Программы

Регулярно проводимая оценка эффективности реализации Программы даст возможность осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, за степенью достижения поставленной цели.

Решение поставленных задач с использованием программно-целевого метода обеспечит комплексный и целенаправленный охват задач программными мероприятиями, более высокий уровень эффективности использования бюджетных ассигнований.

Реализация мероприятий Программы позволит повысить качество жизни отдельных категорий граждан.
Социальный эффект от выполнения мероприятий программы заключается в:

улучшении условий жизни отдельных категорий граждан и повышении ее качества путем оказания различных видов помощи, определенных программными мероприятиями;

усилении активности граждан в деятельности ветеранских организаций и общественной жизни Кыштымского городского округа.

Целевыми показателями Программы, позволяющими оценить ход реализации данных мероприятий, будут являться:
	№
	Наименование показателя
	факт 2014 года
	план

	2015 год
	2016 год

	1
	Численность граждан, получающих социальную поддержку за год / человек
	41
	41
	41

	2
	Полнота выплаты мер социальной поддержки / %
	100
	100
	100

Заместитель Главы

Кыштымского городского округа

по социальной сфере

Е.Ю. Саланчук

Приложение

к муниципальной Программе по социальной поддержке лиц,

замещавших должности муниципальной службы,

выборного должностного лица, граждан, имеющих звание

«Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель

Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа

и граждан,  награжденных знаком отличия

 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»

на 2015-2016 годы

Перечень программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель

	Всего на 2015-2016 годы
	2015 год
	2016 год

	1
	Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим право на указанную выплату
	1441,2
	1441,2
	0
	местный бюджет
	УСЗН

	2
	Выплата единовременной выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»
	10,0
	10,0
	0
	местный бюджет
	УСЗН

	3
	Выплата ежеквартальной выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма»
	173,7
	173,7
	0
	местный бюджет
	УСЗН

	4
	Выплата ежеквартальной выплаты гражданам, имеющим звание «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»
	42,0
	42,0
	0
	местный бюджет
	УСЗН

	5
	Выплата ежемесячной денежной доплаты к трудовой пенсии гражданам, осуществляющим полномочия депутата Собрания депутатов Кыштымского городского округа на постоянной основе и выборного должностного лица местного самоуправления Кыштымского городского округа
	298,6
	298,6
	0
	местный бюджет
	УСЗН

	ИТОГО:
	1965,5
	1965,5
	0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере

Е.Ю. Саланчук